⁶⁶ Rom. III, 8.

A præpeditus, aut pauxilla fide oppugnatus, aut propria contemplatione petitus insidiis. Adam quippe initio conditi orbis, licet non obtemperasset, nactus est tamen occasionem redeundi, Christi in carne presentia; nos vero, qui in fine mundi versamur, si e tantis excidamus gratiis, regni que illius præcelsiorem ac supra modum admirabilem dignitatem inobedientiæ peccatis reddamus inutilem, tantum aberit a nobis opportunitas postea redeundi, ut potius immincat occurrendi gehennæ periculum. Illi etenim, qui post secundam innovationem humanitatis, improbe sentientes, vetustati inhaerent, frustra aggrediuntur Christi constitutiones sectari, quorum damnatio justa est ⁶⁶: quapropter edocemur vetustatem exuere et induere novitatem; ille quippe laudabilis est, qui heri quidem iracundo ac turbato animo sese habebat, hodie vero est mansuetus et quietus, quique passiones animi devicit, et in virtute se exercuit; laudabilis ille, qui heri quidem delectatione mundanæ potestatis ducebatur, hodie vero Evangelii obedientiæ subjectus est, omnique verbo, et operi, atque animi conceptui modum ratione temperatum assignavit, procuratque sollicite virtutum acquisitionem, et propria non abutitur auctoritate ad evangelicarum virtutum transgressionem, futurum vero sæculum accurate considerat, et præsens habet despectui, ut postquam adversus istud pugnarit, ac vicerit, laudem in sæculo venturo consequatur; quique novitate quotidiana renovatur, ab iniquitatibus abstinendo, virtutumque specimen exhibendo: hujuscemodi etenim est modus exuendi sese et induendi. Quænam igitur est causa mortis, et quis vitæ modus? Est quippe inobedientiæ peccatum, et justitia obedientiæ, siquidem dum peccamus, rei evadimus inobedientiæ.

CAPUT II.

Quamobrem Dominus antiquis derelinquit præcepta, recentibus autem hominibus evangelica mandat documenta, scilicet, non odisse, non irasci, non concupiscere, nec malum rependere: sed argumentis charitatis dirigi ad perfectionem; nec vero mandata Domini gravia sunt, sed oppositæ nostris membris peccaminosæ potentiæ ea reddunt laboriosa unicuique qui eorumdem observationi incumbit; quæ quidem non una cum natura innatæ sunt nobis, sed adventitiæ sunt, et subintroductæ; idcirco Dominus jubet, et eradicemur et plantemur, defodiamus ac reedificemur. At hoc negotium plurimam exigit præudentiam, attentionem et curam, cum vitæ conversatio consueta impedimentum afferat non mediocre, ne securitas hæc observetur; hincque opus est virili magnanimitate, et certamine, athletarumque more contentione assidua, in intellectu qui lato sit animo, quique adversus omnes incursiones paratus sit pugnaciter, ac nullatenus

cedat. Tu vero, qui fidelis es, ne dignitatem ignores tuam, nec multorum vanitate attraharis, sed umbrosæ vitæ oppone umbram, et sic ipsam pertransi vitam, quasi sit umbra præteriens; fac, ut innoscescens civis futuri sæculi, nunc ejus amplextans amicitiam, ut quando illuc pervenies, non velut hospes sis ignotus, sed excipiaris tanquam amicus, utque civis honore afficiaris, quia hujus quidem vitæ status præterit ob volubilitatem, sed postea dextera erunt dextera, sinistra vero, separata hiata interminato; et tunc fides justorum esfulgebit, et charitas exaltabitur, et constantia colaudabitur et coronabitur, eritque admirationi fortitudo, quippe quæ adornavit coronis victores, qui laboriosis virtutibus et exercitationi vacantes egregie decertarunt, atque cursum perfectum compleverunt.

CAPUT III.

Hæc est enim legitima pugna, et evangelica ordinatio, cum dicat Dominus: « Qui amat patrem, aut matrem, aut fratrem, aut sororem plusquam me, non est me dignus »⁹⁷; » ideoque rursus aiebat Dominus omnibus, qui sua observarunt mandata⁹⁸: Venite, benedicti Patris mei; esurivi enim justitiam, et apud vos ipsam inveni; et sitiivi charitatem, ipsaque abundastis; vos circumvestire volui, et dignos exhibuistis vosmetipsos; in carcere delitescens eram, et inquirentes reperire me potuistis; infirmitate ac humillatione apparui, et vos dominatum agnovistis. Venite, benedicti Patris mei, accessistis e terra longinqua, qui per multos transiistis prædones, et ab insidiis incolumes evasistis, quia frequentioribus virtutum jaculis usi estis, quibus tandem obtinuistis victoriam. Venite, benedicti Patris mei, quia vigiles fuistis, liberumque arbitrium adjecistis ad obedientiam angelicæ legislationi præstandam, hanc libero arbitrio præferentes subjectionem. Venite, benedicti Patris mei, quia conspicabar vos uti rosas inter spinas, qui præ meditationis fervore videbamini rogi, ac veluti lilia intuebar conscientiæ puritate præfulgidos. Venite, benedicti Patris mei, quia similes fuistis lapidi adamantino, qui nec in igne comburitur, nec in aqua tingitur humore, factique estis velut amiantus, qui ignem quidem suscipit, sed non exuritur flamma, imo representat substantiam splendidiorum et illibatam; sic et vos, cum per tela maligni transissetis, minime inflammati fuistis, imo abundastis justitia, ac bene redolentes virtutes copiosiores accumulastis, mundum etiam non dilexistis, sed cupiditate potius regni cælorum flagrastis. Venite, inebriemini ex ubertate domus meæ, jucundæque oblectemini in torrente deliciosæ voluptatis⁹⁹.